
Письмо ФНС от 06.09.2017 г. N
БС-4-11/17753@

Федеральная налоговая служба рассмотрела обращение по вопросу заполнения и
представления сведений о доходах физических лиц по форме 2-НДФЛ и сообщает
следующее.

В соответствии с пунктом 2 статьи 230 Налогового кодекса Российской Федерации
(далее — Кодекс) налоговые агенты представляют в налоговый орган по месту
своего учета документ, содержащий сведения о доходах физических лиц истекшего
налогового периода и суммах налога, исчисленного, удержанного и перечисленного
в бюджетную систему Российской Федерации за этот налоговый период по каждому
физическому лицу, ежегодно не позднее 1 апреля года, следующего за истекшим
налоговым периодом, по форме, форматам и в порядке, которые утверждены
федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю и
надзору в области налогов и сборов, если иное не предусмотрено пунктом 4 статьи
230 Кодекса.

Форма и порядок заполнения данных сведений утверждены приказом ФНС России от
30.10.2015 N ММВ-7-11/485@ «Об утверждении формы сведений о доходах
физического лица, порядка заполнения и формата ее представления в электронной
форме» (зарегистрирован в Минюсте России 25 ноября 2015 года N 39848) (далее —
Порядок).

Пунктом IV Порядка заполнения Раздела 2 «Данные о физическом лице —
получателе дохода» установлено, что в поле «Фамилия, имя, отчество» указываются
фамилия, имя и отчество налогоплательщика без сокращений в соответствии с
документом, удостоверяющим личность, в поле «Серия и номер» указываются
реквизиты документа, удостоверяющего личность налогоплательщика. При
заполнении поля «Адрес места жительства в Российской Федерации» указывается
полный адрес места жительства налогоплательщика на основании документа,
удостоверяющего его личность, либо иного документа, подтверждающего адрес
места жительства.

Таким образом, раздел 2 Справки по форме 2-НДФЛ «Данные о физическом лице —
получателе дохода» (далее — Справка по форме 2-НДФЛ) должен быть заполнен
налоговым агентом на основании данных документа, удостоверяющего личность
налогоплательщика.

В случае представления налоговым агентом Справок по форме 2-НДФЛ в
соответствии с Порядком и в строгом соответствии с документом, удостоверяющим
личность налогоплательщика, либо иного документа, подтверждающего адрес
места жительства (при отсутствии иных нарушений форматно-логического
контроля), такие сведения считаются прошедшими форматно-логический контроль
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и подлежат приему в полном объеме.

В поле «ИНН в Российской Федерации» указывается идентификационный номер
налогоплательщика — физического лица, подтверждающий постановку данного
физического лица на учет в налоговом органе Российской Федерации.
Актуализация персональных данных физических лиц возможна с помощью сервиса
«Узнай свой/чужой ИНН» на сайте ФНС России (https://service.nalog.ru/inn.do).

С целью исключения приема от налогового агента сведений о доходах физического
лица с заведомо недостоверными данными Федеральная налоговая служба
установила дополнительные правила форматно-логического контроля за
содержанием реквизитов в отношении физического лица — получателя доходов, в
том числе проверку на наличие обязательности заполнения поля «ИНН в Российской
Федерации» при реквизите «Гражданство (код страны)» равном «643».

Результатом данного контроля является формирование Протокола приема сведений
о доходах физических лиц с типом сообщения налоговому агенту вида
«Предупреждение. Не заполнен ИНН для гражданина России». При этом сведения о
доходах физических лиц (при отсутствии иных нарушений форматно-логического
контроля) считаются прошедшими форматно-логический контроль и подлежат
приему.

Представление сведений о доходах физического лица с указанием некорректного
ИНН (присвоенного иному физическому лицу) является представлением налоговым
агентом налоговому органу документов, содержащих недостоверные сведения, и
образует состав налогового правонарушения, ответственность за которое
предусмотрена статьей 126.1 Кодекса.

Исходя из вышеизложенного налоговому агенту необходимо провести мероприятия
по актуализации персональных данных физических лиц — получателей доходов в
целях представления достоверных Справок по форме 2-НДФЛ.
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